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Tutkimuksen perustiedot 

Kohde: Sähkönsiirtoreitti Laihian Jokiperän Ritarin haudanmaalta lähelle Rajavuorta 

Tutkimuksen tyyppi: arkeologinen inventointi 

Tavoite: selvittää sijaitseeko tutkimusalueella arkeologisia kohteita 

Tutkimuslupa: – 

Kenttätyöaika: 3.–8.9.2025 

Tutkijat: FM Sampsa Perälä, Maanala Oy  

Tilaaja: Ramboll Oy 

Aiemmat arkeologiset tutkimukset: Koivisto & Seppälä 2009, Laulumaa et al. 2012–2013 

Alkuperäinen arkistoaineisto digitaalisine valokuvineen: Maanala Oy. Raporttikopiot pdf-muo-
dossa: Museoviraston arkisto, alueellinen vastuumuseo ja työn tilaaja. 

Raportin karttakoordinaatit: ETRS-TM35FIN (N2000) 

Koordinaatit alueen keskeltä: N 6974014 E 247949 

Tutkimuksessa talletetut esinelöydöt ja näytteet: – 

Tulos: Suunnitellun sähkönsiirtolinjan arkeologinen potentiaali selvitettiin kartta- topografia- ja 
nimistötutkimuksella. Linjan varrelta tarkistettiin topografisesti potentiaaliset alueet arkeologi-
sen inventoinnin menetelmin. Tutkimuksissa ei löydetty uusia arkeologisia kohteita. 

 

Kuva 1. Tutkimuskohteen sijainti merkittynä purppuralla viivalla. Selkokartta: Maanmittauslaitos. 

Kansikuva: Soiden ympäröimältä metsäsaarelta löytynyt Volkswagen. Kuva: Sampsa Perälä/Maanala Oy.
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1. Johdanto 

1.1. Tausta ja tutkimustehtävä 

EPV Energia Oy:n energiavarastohankkeeseen 
liittyen Ramboll oy suunnitteli sähkönsiirtolin-
jaa Laihialla vuonna 2025. Suunnittelukohde si-
jaitsee Pohjanmaalla Laihian kunnassa, pää-
osin Jurvantien ja valtatie 3:n välillä, jatkuen 
osin Jurvantieltä luoteeseen Lounaalan kylän 
eteläpuolelle lähelle Rajavuorta. Linjan etelä-
puolella sijaitsee Levanevan luonnonsuojelu-
alue sekä Kivi- ja Levälammen tekojärvi. Linja 
on n. 15 kilometriä pitkä. 

Alueella katsottiin tarpeelliseksi tehdä arkeolo-
ginen inventointi, jossa selvitetään, onko alu-
eella aiemmin tuntemattomia arkeologisia 
kohteita. Ramboll Oy tilasi inventoinnin Maan-
ala oy:ltä 19.6.2025. 

1.2. Menetelmät 

Ennen arkeologisen inventoinnin maastotöitä 
suunnitellun sähkölinjan kohdalta tehtiin kat-
tava esiselvitys ulottuen 100 metriä linjan mo-
lemmille puolille. Sen yhteydessä käytiin läpi 
alueen aiemmat arkeologiset tutkimukset, tun-
netut kohteet ja irtolöydöt. Historiallisesta 
kartta-aineistosta nykykartalle asemoitiin 
1800-luvun pitäjänkartta (karttalehdet 

1244 02 1244 04 Laihia) ja vuonna 1855 pai-
nettu niin sanottu Kalmbergin sotilastopogra-
fiakartta (Kalmbergin kartasto 1855). Nuorem-
paa maankäyttöä tarkasteltiin vanhoista pe-
ruskartoista (karttalehdet 1244 02, 1244 03, 
1244 05 ja 1244 08) sekä Maanmittauslaitok-
sen historiallisten ilmakuvien (Paikkatietoik-
kuna) avulla. 

Esitöissä etsittiin myös arkeologisiin kohteisiin 
mahdollisesti viittaavaa paikannimistöä, jota 
käytiin läpi karttalähteiden lisäksi avoimista ni-
mistöportaaleista (Nimisampo ja Nimiarkisto). 
Lisäksi tutkimusalueen arkeologista potentiaa-
lia tarkasteltiin maastokarttojen topografiasta 
ja Maanmittauslaitoksen Laserkeilausaineis-
tosta (sekä 5 pistettä/m2 että Seinäjoen tuo-
tantoalueen osalta 0,5 p /m2). Maaperää tar-
kasteltiin Geologian tutkimuskeskuksen 1:200 
000 maaperäkartta-aineiston pohjalta. 

Maastotyössä käytettiin normaaleja arkeologi-
sia inventointimenetelmiä: silmänvaraista ha-
vainnointia, pintapoimintaa, koekuopitusta ja 
maanäytekairausta. Tehdyt havainnot doku-
mentoitiin muistiinpanoin, valokuvaamalla ja 
mittauksin. Paikkatietomittaukset tehtiin Gar-
min Montana 700 GPS-laitteella. 

Maastotyöt tehtiin 3.–8.9.2025 havainnoinnin 
kannalta kohtalaisissa olosuhteissa.

 

Kuva 2. Tutkimusalue merkittynä purppuralla viivalla Maanmittauslaitoksen maastokartalle.
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2. Taustatutkimus 

2.1. Maaperä ja topografia 

Alueen tarkastelu maaperäkartalta ei osoitta-
nut erikseen arkeologisesti potentiaalisia 
maastonkohta, sillä maastokartalle merkityt 
kuivemmat metsämaat linjan varrella sijaitse-
vat päälajiltaan selvittämättömällä sekamaa- 
tai kallioalueella. Muuten alueella on runsaasti 
kosteikkoja. 

Maanmittauslaitoksen 5 p/m²-laserkeilausai-
neistosta oli maastotöiden esivalmisteluvai-
heessa käytössä vain vajaa puolet selvityslinjan 
kokonaispituudesta alueen läntiseltä puolelta. 
Itäistä puolta tarkasteltiin Maanmittauslaitok-
sen 0,5 p/m² -aineistolla. Nämä kohteet eivät 
ulotu tämän inventoinnin 200 metriä 

selvityslinjan vartta kattavalle tutkimusalu-
eelle. Potentiaalisia arkeologisia kohteita ei 
löytynyt kummastakaan aineistoista, mutta joi-
tain anomalioita merkattiin maastossa tarkas-
tettavaksi.  

Maannousun myötä alueella on ollut muinais-
rantoja n. 5000–2000 eaa. niin, että Kivi- ja Le-
välammen tekojärven länsirannan tasalle ja 
Kuuttonevan itäpuolisella alueella on ollut ran-
taviivaa pääosin varhaisella neoliittisella kivi-
kaudella 5000–4000 eaa. Nuoremmat kuin 
3000 eaa. rannat löytyvät pääosin alueen luo-
teisimmasta päästä, kun maasto lähtee viettä-
mään Jurvantien luoteisosissa alaspäin (Hako-
nen 2025). Rannansiirtymävaiheet muodostui-
vat esiselvityksessä suurimman arkeologisen 
potentiaalin sähkönsiirtolinjan varrelta. 

 

Kuva 3. Selvitysalue Geologian tutkimuskeskuksen 1:200 000 mittakaavan maaperäkartta-aineistolla, 
joka on heijastettu Maanmittauslaitoksen maastokartan päälle. 
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2.2. Tutkimushistoria ja tunnetut kohteet 

Koko Laihian kuntaa kattavissa perusinventoin-
neissa nyt tarkasteltavan sähkönsiirtolinjan lä-
himaastossa ei luultavasti ole liikuttu, eikä tä-
män inventoinnin puitteissa ole 1900-luvun 
tutkimushistoriaan lisättävää Skogens kultu-
rarv i Kvarkenregionen -projektin Laihian in-
ventointiraporttien tutkimushistoriaosioihin 
(Koivisto & Seppälä 2009, s. 4–8.; Laulumaa et 
al. 2012–2013, s. 8–10.). Kyseisissä raporteissa 
käsitellään kattavimmat inventoinnit selvityk-
senalaisen linjan lähiseuduilta. 

Laihian energiavarastosta on tehty inventointi 
2024 (Mikroliitti oy, Antti Bilund), mutta esisel-
vitysvaiheessa raporttia ei ollut käytettävissä. 
Alueelta on inventoitu historiallisen ajan työ- ja 
valmistuspaikkoja (hiilimiilut, tervahaudat) 
sekä kivikautisia kohteita (asumuspainanteet). 
Tunnettuja kohteita ei sijaitse nyt inventoidun 
linjan 200 metrin levyisellä tutkimusalueella. 

2.3. Historialliset kartat ja paikannimistö 

Selvitysaluetta koskevia isojakokarttoja ei 
taustaselvitysvaiheessa etsimisestä huolimatta 
löytynyt. Käytettävissä oli vuonna 1758 laa-
dittu pitäjänkartta (Runeberg 1758), jolta ei 

havaittu selvitysalueelta kohteita tarkastetta-
viksi. 

Vanhimmat selvitysalueelle asemoidut ja tar-
kastellut kartat ovat pitäjänkartta vuodelta 
1845 (karttalehdet 1244 02 ja 1244 04) ja ve-
näläinen sotilaskartta vuodelta 1855 (Kalmber-
gin kartasto 1855). Kartta pohjautuu aiempiin 
isojako- ja pitäjänkarttojen maanmittauksiin. 
Pitäjänkartalta ei havaittu sähkölinjan 200 
metriä leveältä selvitysalueelta maankäyttöä. 
Jälkimmäisessä kartassa oli merkitty Köpiki-ni-
minen torppa selvityslinjan kohdalle. 

Nimistöä ja topografiaa tarkisteltiin vuoden 
1970 peruskarttalehdiltä (Peruskartta 1970, 
karttalehdet: 1244 02, 1244 03, 1244 05 ja 
1244 08). Niistä ei tullut esiin aiemmin tunte-
mattomia potentiaalisia kohteita. 

Levanevan pohjoispuoliset Miiluhaudan- ja 
Tervahaudanmäet on aiemmin inventoitu ja 
sieltä on löytynyt nimistön mukaisia kohteita, 
mutta ne sijaitsevat selvitettävää linjaa ylem-
pänä ja pohjoisempana. Mahdollisia miilun- tai 
tervanpolttajien tupia voi sijaita tunnetuista 
muinaisjäännöksistä etäämmällä, mutta to-
dennäköisesti ei kohteista alemmas viettävillä 
kosteimmilla alueilla.

 

Kuva 4. Ote pitäjänkartasta 1845 (Pitäjänkartta 1845, karttalehdet 1244 02 ja 1244 04). Selvitettävä säh-
könsiirtolinja merkitty purppuralla.
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Kuva 5. Ote Kalmbergin kartastosta 1855. Selvitettävä sähkönsiirtolinja merkitty purppuralla. (Kalmber-
gin kartasto 1855).

 

Kuva 6. Tutkimusalue vuoden 1970 peruskartoilla. Selvitettävä sähkönsiirtolinja merkitty purppuralla. 
(karttalehdet 1244 02, 1244 03, 1244 05 ja 1244 08.)
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3. Maastohavainnot 

Suunnitellun sähkönsiirtoreitin varrella maas-
tossa suoritetut tutkimukset tehtiin seuraten 
linjaa idästä länteen ja luoteeseen. Ensimmäi-
senä maastopäivänä tarkistettiin Ritarin hauta-
maan tiehen rajautuva suunnitellun linjan pää-
tepisteen maasto sekä Juuraankorven metsä-
maastot. Paikalla olleet metsäkankaat todet-
tiin kivisiksi moreenimaiksi, mikä on Laihian 
seudun metsille tyypillistä. Maakairanäytteitä 
ei sen vuoksi juuri pystynyt tekemään. Paikoi-
tellen oli esillä avokallioita ja maakiviä. 

Toisena päivänä tarkistettiin soiden ympä-
röimä metsäsaari Istan Matinluhdan itäpuo-
lella sekä Miiluhaudanmäen eteläpuolelta Tee-
rivuorentielle ulottuva metsäinen maasto. En-
simmäisessä kohteessa ei havaittu merkkejä 
mahdollisista kivikautisista asuinpaikoista.  

Miiluhaudanmäen eteläpuolella, selvityslinjan 
kohdalla ja siitä hieman etelään, havaittiin 
maakairanäytteistä koko selvityslinjan alueelta 
poikkeuksellisen vähäkivinen hiekkainen alue. 
Tätä arkeologisesti potentiaalista aluetta koe-
kuopitettiin vielä erillisellä käynnillä 8.9., 
mutta viitteitä kivikautisesta tai muusta ihmis-
toiminnasta ei löytynyt. Tästä luoteeseen met-
sänpohja oli hyvin kosteata ja korkean suokas-
villisuuden peitossa aina Teerivuoren tielle 
asti. 

Kolmantena päivänä tarkastettiin maasto Tee-
rivuorentieltä Kylmäkorventielle päin suohon 
asti, vailla merkittäviä huomioita. Töitä jatket-
tiin inventoimalla linjan maastot molemmin 
puolin Kylmäkorventietä. Paikalta ei havaittu 
mitään Kalmbergin kartastosta havaittuun Kö-
piki-torppaan viittaavaa rakennetta tai pelto-
raiviota. On hyvin mahdollista, ettei torppa 

ollut merkitty kartalle kovin täsmällisesti, sillä 
paikan topografia ei vaikuttanut suotuiselta 
asuinpaikalta karun ja kivisen metsäpohjan 
vuoksi. Paikalta luoteeseen alkoi pian kos-
teampi suokasvillisuuden peittämä metsä. Jur-
vantien itäisellä puolella, Levanevan luonnon-
suojelualueen retkeilyreitin varrella sijaitse-
valla harjannealueella, vaikutti olevan useam-
pia moderneja kaivantoja. Yksi näistä oli mo-
dernia roskaa sisältävä peitetty kuoppa. 

Viimeisenä kokonaisena maastotyöpäivänä 
(6.9.) Ylimaalta kohti Lounaalaa laskevan rin-
teen ensimmäiseltä tasanteelta havaittiin to-
dennäköinen viljelyröykkiö koordinaateista 
N 6975447, E 244110. Ei ole helppo poissulkea 
sitä vaihtoehtoa, että röykkiö liittyy viereisen 
Jurvantien rakentamiseen tai paranteluun.  

Röykkiö löydettiin kiertämällä alueelle vähäki-
vistä ja vanhalta pellonpohjalta vaikuttavaa 
maastoa, jossa kasvoi nuorta koivua ja kuusta 
heinikkoisella pohjalla. Viitaten museoviraston 
historiallisten ajan kiinteiden muinaisjäännös-
ten oppaaseen, yksittäistä röykkiötä ei ole tar-
peellista suojella (Niukkanen 2009, 50). 

Samaa pitkää rinnettä tutkittiin tarkasti mah-
dollisiin muinaisrantoihin liittyvän ihmistoi-
minnan kannalta, mutta maaperä ei vaikutta-
nut missään siihen erityisen suotuisalta, eikä 
muitakaan potentiaalisia havaintoja kertynyt.  

Yleisesti maastotöissä tarkasteltiin topografi-
alta ja ympäristöltään suotuisen oloisia alueita 
kivikautisen tai myöhemmän asutuksen va-
ralta, mutta pääosin karun kivilouhikkoisen 
metsäpohjan vuoksi ne olivat harvassa. Maas-
tossa tarkistettiin myös esiselvitysvaiheessa 
rinnevarjostemalleista havaittuja anomalioita, 
mutta ne kaikki osoittautuivat luonnollisiksi.
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Kuva 7. Maastossa kuljetut reitit merkittynä kahdelle karttaotteelle tummansinisellä. Selvitettävä säh-
könsiirtolinja on merkitty purppuralla. Ylempänä (1.) alueen länsiosat ja alempana (2.) itäosat.
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Kuva 8. Laihian metsille tyypillistä kivistä moreenia, jota on vaikea läpäistä maaperäkairalla.

 

Kuva 9. Heinikon vuoksi havaittua viljelyröykkiötä on vaikea erottaa kuvasta. Kuvaussuunta kaakkoon 
130°. 
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4. Yhteenveto 

Inventoinnissa tutkittiin Laihian energiavaras-
tohankkeeseen liittyvää suunnitteilla olevaa 
sähkönsiirtolinjaa. Esiselvitysvaiheessa linjan 
varren arkeologinen potentiaali selvitettiin 
ulottuen 100 metriä linjan molemmille puolille. 
Esiselvitysvaiheessa havaittiin yksi potentiaali-
nen kohde, kun ns. Kalmebergin kartastosta 
havaittiin linjan kohdalle merkitty torppa.  

Muuten esiselvityksessä alueen osalta merkit-
tävimmäksi arkeologiseksi potentiaaliksi kat-
sottiin maankohoamisen myötä pitkän ajanjak-
son kattava rannansiirtyminen ja sen eri vaihei-
siin mahdollisesti liittyvä ihmistoiminta. 

Maastotöissä havaittiin, että rannansiirtymä-
vaiheista huolimatta alueella oli vähän arkeo-
logisesti potentiaalista maaperää, eikä sellaista 
kohdatessa ollut paikalla viitteitä muinaisesta 
ihmistoiminnasta. Esiselvitysvaiheessa havait-
tua torpanpaikkaa ei pystytty paikalta löytä-
mään, eikä maasto vaikuttanut viljelylle tai tor-
palle sopivalta. Jurvantien varrelta löytynyttä 
mahdollista yksittäistä viljelyröykkiötä ei ole 
perustetta suojella, eikä ole helposti poissuljet-
tavissa, etteikö se liittyisi Jurvantien rakenta-
miseen tai paranteluun. 

Taipalsaarella 30.9.2025 

 

 

Sampsa Perälä, FM 

Maanala Oy 
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